
Fundamentet i et grønt  
og stabilt energisystem

Biogas sikrer  
strømmen,  
når sol og vind  
ikke leverer



Biogas Danmark samler hele værdikæden indenfor 
produktion af biogas – fra landbruget og teknologi­
leverandører til energiselskaber, rådgivere, investorer 
og aftagere af biogas og grøn gødning.
 
Vi arbejder for at udvikle og udbrede biogassen som  
en central del af Danmarks og Europas grønne energi­
system – fordi biogas er meget mere end energi.
 
Læs mere på www.biogas.dk



Behovet for strøm stiger markant de kom-
mende år i takt med, at industri, transport og 
varme bliver elektrificeret. Danmark er des-
uden i fuld gang med at udfase fossil energi og 
opbygge et energisystem primært baseret på 
vedvarende kilder.  

Sol og vind leverer el, men begge teknologier er 
vejrafhængige, der ikke leverer stabilt. Når vin-
den ikke blæser eller solen ikke skinner, falder 
elproduktionen drastisk både i Danmark og 
hos vores nabolande. Det skaber et øget pres 
på elforsyningen og gør det nødvendigt at tæn-
ke forsyningssikkerhed ind som en del af den 
grønne omstilling.

Danmark skal kunne producere grøn strøm 
– også når vejret svigter
Når vejret ikke leverer, står Danmark med et 
stort problem i fremtiden: Mindre grøn el og 
større afhængighed af import af energi. Analy-
ser fra Energinet viser, at Danmarks selvforsy-
ningsgrad med el i 2035 ved perioder uden sol 
og vind falder til mellem 15–30 procent. 

I de kommende år betyder det, at vi må impor-
tere el, og el der kan være produceret på kul 
eller fossil naturgas.

Flere danske kraftværker, der kan justere op og 
ned for produktionen af el vil i de kommende år 
blive udfaset, og det forstærker presset på den 
danske el-forsyningssikkerhed.  Import af el 
kommer særligt fra Norge, men den mulighed 
for at holde hånden under Danmarks elforsy-
ning bliver udfordret af, at Norge i øjeblikket 
planlægger at nedlægge elkabler til Danmark. 

Derfor skal Danmark i højere grad selv sikre 
stabil strøm, når produktionen af sol- og vind-
energi falder. Med andre ord, når der for alvor 
er kriser og mangel på strøm, kan vi ikke regne 
med hjælp fra andre lande. Vi skal kunne klare 
os selv. 

Også på EU-niveau er der med RePowerEU-pla-
nen og målet om importstop for russisk fossil 
gas stort fokus på at styrke Europas strategiske 
uafhængighed og skabe et mere robust grønt 
energisystem.

Den danske elforsynings- 
sikkerhed er under pres
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Figur 1: Energinets 
analyse af el-forsy-

ningssikkerheden 
mod 2035

Kilde: Høring af redegørelse for elforsyningssikkerhed, Energinet, 2025



Biogas skaber grøn forsyningssikkerhed 
Biogas kan levere grøn energi netop i de perio-
der, hvor sol og vind ikke fungerer. Biogassen 
kan lagres i de danske gaslagre og kan blive 
brugt i gasturbiner og gasmotorer, der på få 
minutter kan producere el til nettet. Det gør 
biogas til en fleksibel og pålidelig energikilde, 
som kan balancere og holde elnettet stabilt 
i perioder uden vind og sol. Kort sagt: Biogas 
kan levere ”green power by the hour” til vores 
energisystem.

Biogasanlæggene bidrager desuden til en 
mere robust og decentral energistruktur, der 
– sammen med kraftvarmeværkerne – giver 
os mulighed for at stå på egne ben som ener-
gination.

Danmarks gasinfrastruktur og lagre kan rum-
me energi svarende til en tredjedel af det 
årlige elforbrug. Det gør biogas til et grønt ener-
gilager, der holder energisystemet i balance og 
styrker forsyningssikkerheden.

Grøn forsyningssikkerhed  
koster under 50 øre om dagen
Det kræver en investering i gasturbiner og gas-
motorer samt løbende driftsomkostninger at 
skabe grøn forsyningssikkerhed med biogas og 

holde hånden under den danske elforsyning.  
Den samlede udgift til kapacitet for elforsy-
ningen vil beløbe sig til mellem 2,1 – 3,3 mia. 
kr. om året i 2040, beregnet på baggrund af 
Klimarådets og Ea Energianalyses opgørelser 
(se appendiks).

På nationalt niveau svarer omkostningerne for 
en grøn forsyningssikkerhed til en merudgift 
på ca. 160 kr. om året, ca. 13 kr. pr. måned eller 
ca. 45 øre om dagen for en typisk husholdning. 
Så under en krone om dagen er prisen for at 
have grøn strøm i stikkontakten, når sol og 
vind ikke fungerer. 

Biogas er den mest omkostningseffektive 
løsning som energilager sammenlignet med 
andre grønne alternativer som batterier, 
atomkraft og brint. Batterier kan kun levere 
strøm i få timer. Atomkraft er dyrt at etablere 
og egner sig ikke som energilager og endelig 
vil brint som energiressource kræve store 
investeringer i både produktion, distribution 
og lagring (se appendiks). Kun løsninger med 
fossile brændsler er billigere alternativer 
for at sikre kapacitet, der kan holde hånden 
under elproduktionen. Men netop fossile 
brændsler ønsker samfundet at udfase i vores 
energimix. 

Figur 2: Grøn 
el-forsynings

sikkerhed koster 
kun 45 øre om 

dagen

Kilde: Biogas Danmark, 2025

Hvad koster grøn forsyningssikkerhed

NATIONALT

2,1 - 3,3 mia. kr. om året 
≈ 2,5 - 3,5 øre pr. kWh

HUSHOLDNING

160 kr. om året 
≈ 13 kr. pr. måned

HVERDAG

45 øre om dagen 
≈ en halv kop kaffe



Udover at biogas er den billigste grønne løs-
ning økonomisk, kan den også bruges i eksi-
sterende teknologi, der allerede fungerer i det 
danske energisystem.

Danmark kan blive verdens  
første land med 100 procent grøn gas
I dag udgør biogas ca. 40 procent af gassen i 
det danske gasnet – mere end i noget andet 
land i verden. Med de rette politiske rammer 
og investeringer kan Danmark have en fuld-
stændig grøn gasforsyning i 2030.

Biogas bliver produceret lokalt af rest- og af-
faldsprodukter fra landbrug, industri og hus-
holdninger, og den bidrager derfor ikke kun til 
forsyningssikkerheden, men også til den cir-
kulære økonomi, en bæredygtig fødevarepro-
duktion og genanvendelse af næringsstoffer.

I mange sektorer og fossile processer, der ikke 
kan elektrificeres eller dækkes af fjernvarme 
og andre løsninger, er biogas den oplagte grøn-
ne løsning  – eks. industri, transport og boliger 
over hele landet. Den biogene CO2 fra biogas 
er én af de vigtigste forudsætninger for lagring 
af CO2 (CCS) og for udvikling af fremtidens 
PtX-brændstoffer, tekstiler og plastic. 

Biogassen har desuden en central rolle i at 
understøtte elnettet, når der er ubalance i pro-
duktionen fra sol og vind.

Biogas bør være den grønne rygrad i et ener-
gisystem, der er klimavenligt, driftssikkert og 
økonomisk ansvarligt – et energisystem, der 
holder Danmark tændt, når sol og vind ikke 
leverer. 

Det danske gasnet – et energisystem  
der sikrer vi kan sove roligt
Vores gasnet og store underjordiske gaslagre er 
en energiinfrastruktur, der kan flytte og lagre 
energi, når vinden ikke blæser, og solen ikke 
skinner. Uden gasnettet står vi alene med sol og 
vind – og har et problem, når de ikke leverer el.

Gasinfrastruktur gør vi kan sove roligt om nat-
ten og er en grøn styrkeposition for Danmark. 
Der er investeret 80 milliarder kroner i gasnet-
tet, og inden for få år vil gasforsyningen være 
baseret på 100 procent grøn gas. 

Hvis Danmark ikke fastholder sin gasinfra-
struktur og gaslagre, mister vi en vigtig del af 
den grønne energiforsyning. Gasnettet binder 
energisystemet sammen og sikrer fleksibilitet, 
forsyningssikkerhed og grøn omstilling – ikke 
kun for Danmark, men som en del af det euro-
pæiske energinet.

Derfor har vi brug for at fastholde gasnettet, så 
vi kan lagre energi og holde en grøn energiforsy-
ning i gang, når energi fra sol og vind ikke leverer.



1 Biogas en del af den grønne elforsyning med sol og vind
En politisk målsætning om et sikkert og grønt energisystem, 

hvor de bærende teknologier er sol, vind og biogas. I det grønne 
energisystem udgør biogas, herunder biogas lagret i gasnettet, det 
væsentligste element for at sikre elforsyningen.  

Biogas Danmark anbefaler:

2 Fastholdelse og opbygning af regulerbar kapacitet  
med gasturbiner og gasmotorer

En politisk beslutning om, at der både fastholdes og udbygges en 
regulerbar kapacitet i Danmark med gasturbiner og gasmotorer til 
elproduktion. Hvis kapaciteten ikke er tilstrækkelig, vil det blive en 
udfordring for at opretholde det samlede grønne danske energisy-
stem.

3 En ny ordning for grøn el-kapacitet
Arbejdet i Energistyrelsen med en ny kapacitetsmarkedsord-

ning bør forbedre vilkårene og mulighederne for at byde ind med 
grøn el-kapacitet, der er forsynet med biogas. Der skal indgå en 
ny kapacitetsbetaling, så ejeren af en gasmotor eller gasturbine 
(el-produktionsenhed) bliver garanteret en fast, årlig indtægt i en 
periode, mod at stå til rådighed, når el-systemet er under pres. En 
ny kapacitetsmarkedsordning under Energinet kan finansieres via 
Energinets tariffer. 

Der skal stilles krav om, at der anvendes og er adgang til tilstrække-
ligt med biogas fra gaslagrene. 



Beregningerne i figur 2 bygger på Klimarådets vurdering 
af de årlige kapacitetsomkostninger i 2040 ved at have 
gasturbiner til rådighed, der kan sikre elforsyningen 
(2022-priser), jf. publikationen ”Sikker elforsyning med sol 
og vind”, kombineret med Ea Energianalyses samfunds-
økonomiske beregninger af meromkostningen ved at an-
vende biogas i stedet for naturgas (2025-priser). 

Klimarådet vurderer et interval på 4,6 til 7,9 GW effektman-
gel i 2040, og for at dække denne mangel er der behov for 
1,7 til 2,9 mia. kroner om året til kapacitet med gasturbiner 
og gasmotorer. De 1,7 mia. kroner dækker et presset vejrår, 
mens de 2,9 mia. kroner dækker alle timer med risiko for 
et presset vindår og lukkede elforbindelser til Norge og 
Sverige. 

Der forudsættes fra Klimarådet en regulerbar kapacitet på 
cirka 2,6 GW i 2040, så der er behov for en samlet kapacitet 
på 7,2 til 10,5 GW i 2040. 

DGC opgjorde i 2023, at der er ca. 1,1 GW elkapacitet med 
gasmotorer og gasturbiner, hvilket understreger, at gasba-
seret elkapacitet kun udgør en mindre del af den samlede 
regulerbare elkapacitet. Det betyder, at Danmark ifølge 
Biogas Danmark skal bevare den nuværende kapacitet 
med gasturbiner og gasmotorer samt etablere ca. 68 simp-
le-cycle gasturbiner på 100 MW eller ca. 34 gasmotoranlæg 
på 200 MW for at dække effektmanglen på 7,9 GW i 2040.  

Driftsomkostningerne for at opnå grøn energiforsynings-
sikkerhed med biogas er ifølge Ea Energianalyse kun 464 
mio. kroner mere end en fossil løsning med naturgas i 
2030 og 200 mio. kroner mere i 2040. 

Ea-Energianalyses rapport: Driftomkostninger ved biogas 

Kilde: Ea-Energianalyse, 2025

Der tages i figur 2 udgangspunkt i det forventede samlede 
elforbrug i 2040. For husholdningerne er beregningen 
baseret på et gennemsnitligt elforbrug på 4.500 kWh årligt 
for en familie med to voksne og to børn (Bolius, 2024).

Beregningen af gasturbiner og gasmotorer, som den mest 
omkostningseffektive løsning som back-up sammenlignet 
med andre alternativer som batterier, atomkraft og brint, 
samt biomasse og fossile brændsler, er baseret på kapaci-
tetsomkostningerne pr. MW. Kapacitetsomkostningerne pr. 
MW er beregnet på baggrund af Energistyrelsens teknologi-
katalog samt Aalborg Universitet.

Gasturbiner og gasmotorer er den billigste løsning  
til fleksibel kapacitet i el-systemet (4 timer)

Kilde: Biogas Danmark, 2025

Omkostninger ved forskellige teknologier  
til kapacitet i elsystemet under 72 timers dunkelflaute

Kilde: Biogas Danmark, 2025

For batterier er der taget udgangspunkt i investeringsom-
kostninger pr. MWh, hvor det er antaget, at et batteri di-
mensioneres til 4 og 72 timers varighed. 1 MW kapacitet er 
dermed sat lig 4 og 72 MWh, da et batteri skal kunne levere 
flere timer i træk for at have reel værdi som regulerbar ka-
pacitet. For brint/PtX er der regnet med elektrolyseanlæg 
og efterfølgende elproduktion på gasturbiner.

Omkostningerne tager højde for både elektrolyseeffekti-
vitet og gasturbinevirkningsgrad, så værdien udtrykker, 
hvad det koster at få 1 MW el tilbage til systemet. 

For atomkraft findes der ikke tal i Energistyrelsens tekno-
logikatalog. I stedet er der anvendt beregninger fra Aalborg 
Universitet (Applied Energy, 2024), hvor investering pr. 
MW er omregnet til danske forhold. For gasturbiner og 
gasmotorer er der taget udgangspunkt i et gennemsnit af 
gasmotoranlæg og simple cycle gasturbiner fra Energisty-
relsens teknologikatalog, som repræsenterer de mest rele-
vante teknologier til fleksibel elproduktion i Danmark.

De resterende energiteknologier er taget fra Energistyrel-
sens teknologikatalog. 

Appendiks:

2030 2040

Forbrug ledningsgas i energisektoren (PJ) 4,9 2,3

Naturgaspris (+ EU ETS) (kr./GJ) 96 104

Årlige samfundsøkonomiske omkostninger 
ved naturgas (mio. kr./årligt)

470 239

Biogaspris (kr./GJ) 191 191

Årlige samfundsøkonomiske omkostninger 
ved biogas (mio. kr./årligt)

935 439

Meromkostningen ved biogas ift. naturgas 
(mio. kr./årligt)

464 200
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